;

, CANDIOTA ;s
&F wancope L

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIOTA

LEI MUNICIPAL N°. 2059, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.

EsSTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE
CANDIOTA PARA 0 EXERciclo FINANCEIRO DE 2020.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CANDIOTA, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no
uso de suas atribuicdes legais,

FACO SABER que a Camara Municipal de Vereadores APROVOU e eu SANCIONO a
seguinte

LEI

CAPITULO |
DISPOSICOES GERAIS

Art. 1° O Orgamento Fiscal do Municipio de Candiota, abrangendo a administracdo
direta, seus fundos, érgaos, autarquias e fundagdes, para o exercicio financeiro de 2020,
estima a receita e fixa a despesa em R$ 87.964.215,62 (oitenta e sete milhdes,

novecentos e sessenta e quatro mil, duzentos e quinze reais e sessenta e dois centavos).

Art. 2° A receita sera realizada mediante a arrecadacao dos tributos, rendas e outras
fontes de receitas correntes e de capital, na forma da legislagdo em vigor e das

especificagées constantes do anexo integrante desta lei, com o seguinte desdobramento:

Consolidada

Administracéo Direta 87.964.215,62
Receitas Correntes 87.162.297,55
Receitas de Capital 801.918,07

Total Geral 87.964.215.62

Art. 3° A despesa da administracdo direta sera realizada segundo a discriminagdo dos
quadros “programas de trabalho” e “natureza da despesa’, integrantes desta lei, e as
autarquias e fundacbes em seus respectivos orgamentos aprovados por decreto
executivo. _
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77.890,10
1.035.955,20
33.522.394,20
3.028.086,39
5.900.000,00
13.565.327.52
14.834.652,88
155.856,90
13.152,60
115.990,73
1.685,63
15.713.223,47
87.964.215,62

2.588,50
1.035.955,20
50.100.412,64
65.230,02
47.928,30
401.790,45
5.900.000,00
2.978.953,48
2.080.000,00
624.077,50
511.808,68
1.438.281,75
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIOTA
POR FUNCOES DE GOVERNO
01 - Legislativa
02 - Judiciaria
04 - Administracao
08 - Assisténcia Social
09 - Previdéncia Social
10 - Saude
12 - Educacao
13 - Cultura
18 - Gestao Ambiental
20 - Agricultura
27 - Desporto Lazer
99 - Reserva de Contingéncia
Total Geral
POR SUBFUNCOES
031 Acédo Legislativa
091 Defesa da Ordem Juridica
122 Administracdo Geral
182 Defesa Civil
243 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente
244 Assisténcia Comunitaria
272 Previdéncia do Regime Estatutario
301 Atencéo Basica
302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
361 Ensino Fundamental
365 Educacgao Infantil
367 Educacao Especial
368 Educacéao Basica
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391 - Patriménio Histérico, Artistico e Arqueolégico
451 - Infraestrutura Urbana

812 - Desporto Comunitario

999 - Reserva de Contingéncia

Total Geral

POR PROGRAMA
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21
23
26
42
43
44
70
71

74
76
82
86
89
91

99

118

Acao Legislativa

Construcédo de Prédios Publicos

Meio Ambiente

Agua para Todos

Licenciamento Ambiental

Esporte Comunitario

Administragdo de Recursos Vinculados — Fed.
Gestao Administrativa

Administragdo de Recursos Vinculados — Est.
Tecnologia da Informagao

Amparo Assistencial a Crianga e ao Adolescente
Assisténcia Social

Assisténcia a Saude

Candiota Cultural

Desenvolvimento Rural

Pavimentacao

Moradias Populares

Ensino Fundamental

Inclusao Digital

Frota Municipal

Gestao Administrativa do RPPS

Reserva de Contingéncia

Convénio com a AESCAN
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3.261,51
16.026,43
3.718,80
15.716.223,47
87.964.215,62

3.716.108,67
5.708,84
3.152,60
50.000,00
10.000,00
1.087,17
977.117,10
54.180.180,75
807.290,45
53.261,86
47.928,30
437,286,93
265.000,00
62.961,46
145.990,73
360.539,53
3.261,,51
2.737,72
4.722,78
75.395,73
20.624.000,00
989.223,47
200.00,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIOTA
119 - Manutencdo do CONSEPRO
1011 - Gestao da Politica de Convénios
1017 - Construgéo de Pragas
1018 - Construgédo de Quadras Poliesportivas
1021 - lluminagao Publica
1024 - Construcao e Recuperacdo de Espacos de Cultura
1025 - Convénios com Entidades Culturais
1029 - Apoio ao Desenvolvimento da Aquicultura
1045 - Construcdo Escolas Municipais
1046 - Saneamento Basico
1124 - Gestdo Administrativa do Executivo
1131 - Manutengao de CRAS
1134 - Construgao de Microagudes no Municipio de
Candiota
1144 - Sistema de Abastecimento de Agua
1147 - Realizagdo Semana Farroupilha
1149 - Apoio a Prod. Art. Cultural no Municipio de Candiota
1150 - Implantacdo da Unidade Demonstrativa Produgao
1158 - Confecgao de Préteses Dentarias
1179 - Turismo
1220 - Bloco de Atengao Basica
1221 - Bloco Média e Alta Complexidade
1222 - Bloco Vigilancia em Saude
1223 - Bloco Assisténcia Farmacéutica
1224 - Bloco Gestédo do SUS
1225 - Bloco Investimento
1226 - BPC Escola
1227 - Melhorias Escola Neli Betemps
1228 - Continuagao e Ampliagcao da Limpeza
1229 - Cercamento
Total Geral
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18.000,00
2.105.230,02
106.995,00
598,46
80.000,00
108.960,40
50.000,00
5.109,45
81.126,08
15.768,97
4.302,11
6.430,27
44.820,00

53.980,40
4.200,42
988,34
13.000,00
200.000,00
100,00
1.557.500,00
160.000,00
80.000,00
70.000,00
4.000,00
300.000,00
6.000,00
103.389,80
60.732,70
100.027,60
87.964.215,62
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POR CATEGORIA ECONOMICA

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
AMORTIZACAO DA DiVIDA
INVERSOES FINANCEIRAS
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS
RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA DO RPPS
Total Geral

POR ORGAO DA ADMINISTRACAO

01.00 - Céamara de Vereadores

02.00 - Secretaria Geral de Governo, Industria e Comeércio
03.00 - Procuradoria Juridica

04.00 - Secretaria de Meio Ambiente

05.00 - Secretaria de Administracdo e Finangas

06.00 - Secretaria de Planejamento

07.00 - Secretaria de Educagéo

08.00 - Secretaria de Saude

09.00 - Secretaria de Agao Social, Trabalho e Renda
10.00 - Secretaria de Obras e Servicos Publicos

11.00 - Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude
12.00 - Secretaria de Agropecuaria

13.00 - Secretaria de Turismo

14.00 - Reserva de Contingéncia

15.00 - Regime Proprio de Previdéncia Social - RPPS
Total Geral
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69.671.864,05
45.696.609,90
23.975.254,15

2.579.128,10
1.066.256,43
1.500.000,00
12.871,67
15.713.223,47
15.713.223,47
87.964.215,62

3.793.998,77
1.448.860,85
2.287.521,09
1.721.960,01
10.101.783,60
626.990,89
14.834.652,88
13.765.327,52
3.057.027,20
11.067.838,60
1.393.457,54
1.639.150,61
612.422,59
989.223,47
20.624.000,00
87.964.215,62
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Art. 4° Os orcamentos das despesas das administragcdes indiretas poderdo ser

expandidos até os limites das efetivas arrecadacgdes.

Art. 5° O Poder Executivo esta autorizado a:

a) realizar operagdes de crédito por antecipagao da receita, até o limite de 25% (vinte e

cinco por cento) da receita estimada, nos termos legais da legislagdo em vigor.

b) abrir créditos suplementares, até o limite de 30% (trinta por cento) do orgamento da

despesa, nos termos do artigo 7° da lei 4320/64.

c) abrir créditos suplementares a conta de recursos provenientes de excesso de
arrecadagéo de convénios, ndo previsto na receita do orgamento, desde que respeitados

os objetivos e metas da programacgao aprovada nesta lei.

d) abrir créditos suplementares a conta de recursos provenientes de excesso de

arrecadagao considerada a tendéncia do exercicio.

Art. 6° Esta lei entrara em vigor em 1° de janeiro de 2020, revogadas as disposicdes em

contrario. ﬂ
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GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIQTA, em 06 d/é dezembro de 2019.
y
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Prefejfo Municipal

Registre-se e publique-se

FABIANO RGO MUSSOLINE
e de Gabinete
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